12. Director tunc potest huic animae permittere, ut simpli- 1338 citer acquiescat iacturae sui proprii interesse et iustae con- demnationi, quam sibi a Deo indictam credit.

13. Inferior Christi pars in cruce non communicavit su- 1339 periori suas involuntarias perturbationes.

- 1340 14. In extremis probationibus pro purificatione amoris fit (1208) quaedam separatio partis superioris animae ab inferiore. . . . In ista separatione actus partis inferioris manant ex omnino caeca et involuntaria perturbatione: nam totum, quod est voluntarium et intellectuale, est partis superioris.
- 1341 15. Meditatio constat discursivis actibus, qui a se invicem facile distinguuntur. . . . Ista compositio actuum discursivorum et reflexorum est propria exercitatio amoris interessati.
- 1342 16. Datur status contemplationis adeo sublimis ad eoque perfectae, ut fiat habitualis: ita ut, quoties anima actu orat, sua oratio sit contemplativa, non discursiva. Tunc non amplius indiget redire ad meditationem eiusque actus methodicos.
- 1343 17. Animae contemplativae privantur intuitu distincto, sensibili et reflexo Iesu Christi duobus temporibus diversis: primo in fervore nascente earum contemplationis; secundo anima amittit intuitum Iesu Christi in extremis probationibus.
- 1344 18. In statu passivo exercentur omnes virtutes distinctae, non cogitando, quod sint virtutes. In quolibet momento aliud non cogitatur, quam facere id, quod Deus vult, et amor zelotypus simul efficit, ne quis amplius sibi virtutem velit nec unquam sit adeo virtute praeditus, quam cum virtuti amplius affixus non est.
- 1345 19. Potest dici in hoc sensu, quod anima passiva et dis- (1211) interessata nec ipsum amorem vult amplius, quatenus est sua perfectio et sua felicitas, sed solum quatenus est id, quod Deus a nobis vult.
- 1346 20. In confitendo debent animae transformatae sua peccata detestari et condemnare se et desiderare remissionem suorum peccatorum non ut propriam purificationem et liberationem, sed ut rem, quam Deus vult, et vult nos velle propter suam gloriam.
- 1347 21. Sancti mystici excluserunt a statu animarum transformatarum exercitationes virtutum.
- 1348 22. Quamvis haec doctrina (de puro amore) esset pura et simplex perfectio evangelica in universa traditione designata; antiqui pastores non proponebant passim multitudini iustorum, nisi exercitia amoris interessati eorum gratiae proportionata.
- 1349 23. Purus amor ipse solus constituit totam vitam interiorem; et tunc evadit unicum principium et unicum motivum omnium actuum, qui deliberati et meritorii sunt.

Damnatae et reprobatae tanquam sive in obvio earum verborum sensu sive attenta sententiarum connexione, temerariae, scandalosae, male sonantes, piarum aurum offensivae, in praxi perniciosae ac etiam respective erroneae.

CLEMENS XI 1700—1721.

De silentio obsequioso quoad facta dogmatica¹.

[Ex Constit. «Vineam Domini Sabaoth», 16. Iulii 1705.]

1092 (§ 6 vel 25) Ut quaevis imposterum erroris occasio 1350
1098 penitus praecidatur, atque omnes catholicae Ecclesiae⁽¹⁸¹⁷⁾
1832 filii Ecclesiam ipsam audire, non tacendo solum
(nam et impii in tenebris conticescunt), sed et interius
obsequendo, quae vera est orthodoxi hominis ob-
oedientia, condiscant, hac nostra perpetuo valitura con-
stitutione, oboedientiae, quae praeinsertis apostolicis
constitutionibus debetur, obsequioso illo silentio
nequaquam satisfieri; sed damnatum in quinque
praefatis propositionibus Iansenii(an)i libri sensum, quem
illarum verba prae se ferunt, ut praefertur, ab omnibus
Christi fidelibus ut haereticum, non ore solum, sed et
corde reici ac damnari debere; nec alia mente, animo
aut credulitate supradictae formulae subscribi licite posse,
ita ut, qui secus aut contra quoad haec omnia et singula
senserint, tenuerint, praedicaverint, verbo vel scripto
docuerint aut asseruerint, tanquam praefatarum apo-
stolicarum constitutionum transgressores omnibus et sin-
gulis illarum censuris et poenis omnino subiaceant, eadem
auctoritate apostolica decernimus, declaramus, statuimus
et ordinamus.

Errores Paschasii Quesnel².

[Damnati in Constit. dogmatica «Unigenitus»³, 8. Sept. 1713.]

793 (§ 3) 1. Quid aliud remanet animae, quae Deum atque ipsius 1351
gratiam amisit, nisi peccatum et peccati consecutiones, su-(1216)

¹ DuPl III, II 448; Viva I 516 a; BR(T) 21, 235 b; MBR 8, 36 a.

² DuPl III, II 462 sqq; coll. Viva II 1 sqq; CICRcht II 140 sqq;

· BR(T) 21, 569 b sqq; MBR 8, 119 a sqq. — Lectiones variantes dubiae
correctae sunt secundum textum primum Gallicum, quem exhibet
DuPl l. c. — Pascharius Quesnel natus est 14. Iulii 1634. Studiis
in Sorbonna absolutis 1657 Congreg. Oratorii ingressus est, quam propter
studium Iansenianae haeresis a. 1684 relinquere coactus est. Brevi
ante mortem, quam 2. Dec. 1719 obiit, professionem fidei publice emisit
[Hrt, Sec. rec. II² 822 sqq].

³ Haec Constitutio dogmatica confirmata est ab eodem CLEMENTE XI
per Bullam «Pastoralis Officii» (28. Aug. 1718) contra Appellantes,

- perba paupertas et segnis indigentia, hoc est generalis impotentia ad laborem, ad orationem et ad omne opus bonum?
- 1352 2. Iesu Christi gratia, principium efficax boni cuiuscunque generis, necessaria est ad omne opus bonum; absque illa non solum nihil fit, sed nec fieri potest.
- 1353 3. In vanum, Domine, praecipis, si tu ipse non das, quod praecipis.
- 1354 4. Ita, Domine, omnia possibilia sunt ei, cui omnia possibilia facis, eadem operando in illo.
- 1355 5. Quando Deus non emollit cor per interiorem unctionem gratiae suae, exhortationes et gratiae exteriores non inserviunt, nisi ad illud magis obdurandum.
- 1356 6. Discriumen inter foedus iudaicum et christianum est, quod in illo Deus exigit fugam peccati et implementum legis a peccatore, relinquendo illum in sua impotentia: in isto vero Deus peccatori dat, quod iubet, illum sua gratia purificando.
- 1357 7. Quae utilitas pro homine in vetere foedere, in quo Deus illum reliquit eius propriae infirmitati, imponendo ipsi suam legem? Quae vero felicitas non est admitti ad foedus, in quo Deus nobis donat, quod petit a nobis?
- 1358 8. Nos non pertinemus ad novum foedus, nisi in quantum participes sumus ipsius novae gratiae, quae operatur in nobis id, quod Deus nobis praecipit.
- 1359 9. Gratia Christi est gratia suprema, sine qua confiteri Christum nunquam possumus, et cum qua nunquam illum abnegamus.
- 1360 10. Gratia est operatio manus omnipotentis Dei, quam nihil impedire potest aut retardare.
- 1361 11. Gratia non est aliud quam voluntas omnipotens Dei iubentis et facientis, quod iubet.
- 1362 12. Quando Deus vult salvare animam, quocunque tempore, quocunque loco, effectus indubitabilis sequitur voluntatem Dei.
- 1363 13. Quando Deus vult animam salvam facere et eam tangit interiore gratiae suae manu, nulla voluntas humana ei resistit.

in qua quoslibet catholicos, qui Bullam «*Unigenitus*» non susciperent, a Romanae Ecclesiae sinu plane alienos declarat; ab INNOCENTIO XIII decr. d. 8. Ian. 1722, a BENEDICTO XIII et synodo Romana 1725, a BENEDICTO XIV per Encyclicam «*Ex omnibus Christiani orbis regionibus*» 16. Oct. 1756; suscepta est a clero Gallicano in comitiis 1723 1726 1730, a conciliis Avenionensi 1725 et Ebredunensi 1727, et ab universo mundo catholico.

14. Quantumcunque remotus a salute sit peccator obstinatus, 1364 quando Iesus se ei videndum exhibit lumine salutari suae ⁽¹²²⁹⁾ gratiae, oportet ut se dedat, accurrat, sese humiliet et adoret Salvatorem suum.

15. Quando Deus mandatum suum et suam externam 1365 locutionem comitatur unctione sui Spiritus et interiore vi gratiae suae, operatur illam in corde oboedientiam, quam petit.

16. Nullae sunt illecebrae, quae non cedant illecebris 1366 gratiae; quia nihil resistit omnipotenti.

17. Gratia est vox illa Patris, quae homines interius docet 1367 ac eos venire facit ad Iesum Christum: quicunque ad eum non venit, postquam audivit vocem exteriorem Filii, nullatenus est doctus a Patre.

18. Semen verbi, quod manus Dei irrigat, semper affert 1368 fructum suum.

19. Dei gratia nihil aliud est quam eius omnipotens volun- 1369 tas: haec est idea, quam Deus ipse nobis tradit in omnibus suis Scripturis.

20. Vera gratiae idea est, quod Deus vult sibi a nobis 1370 oboediri, et oboeditur; imperat, et omnia fiunt; loquitur tan- ⁽¹²³⁵⁾ quam Dominus, et omnia sibi submissa sunt.

21. Gratia Iesu Christi est gratia fortis, potens, suprema, 1371 invincibilis, utpote quae est operatio voluntatis omnipotentis, sequela et imitatio operationis Dei incarnantis et resuscitantis, Filium suum.

22. Concordia omnipotentis operationis Dei in corde homi- 1372 nis cum libero ipsius voluntatis consensu demonstratur illico nobis in Incarnatione, veluti in fonte atque architypo omnium aliarum operationum misericordiae et gratiae, quae omnes ita gratuitae atque ita dependentes a Deo sunt, sicut ipsa originalis operatio.

23. Deus ipse nobis ideam tradidit omnipotentis opera- 1373 tionis suae gratiae, eam significans per illam, quae creaturas e nihilo producit et mortuis reddit vitam.

24. Iusta idea, quam centurio habet de omnipotentia Dei 1374 et Iesu Christi in sanandis corporibus solo motu suae voluntatis, est imago ideae, quae haberi debet de omnipotentia suae gratiae in sanandis animabus a cupiditate.

25. Deus illuminat animam et eam sanat aequa corpus 1375 sola sua voluntate: iubet, et ipsi obtemperatur. ⁽¹²⁴⁰⁾

26. Nullae dantur gratiae nisi per fidem. 1376

27. Fides est prima gratia et fons omnium aliarum. 1377

28. Prima gratia, quam Deus concedit peccatori, est pec- 1378 catorum remissio.

- 1379 29. Extra Ecclesiam nulla conceditur gratia.
- 1380 30. Omnes, quos Deus vult salvare per Christum, salvantur
(1245) infallibiliter.
- 1381 31. Desideria Christi semper habent suum effectum: pacem
intimo cordium infert, quando eis illam optat.
- 1382 32. Iesus Christus se morti tradidit ad liberandum pro
semper suo sanguine primogenitos, id est electos, de manu
angeli exterminatoris.
- 1383 33. Proh, quantum oportet bonis terrenis et sibimetipsi
renuntiasse, ad hoc, ut quis fiduciam habeat sibi, ut ita dicam,
appropriandi Christum Iesum, eius amorem, mortem et mysteria;
ut facit sanctus Paulus dicens: «*Qui dilexit me, et tradidit
semetipsum pro me*» [Gal 2, 20].
- 1384 34. Gratia Adami non producebat nisi merita humana.
- 1385 35. Gratia Adami est sequela creationis et erat debita
(1250) naturae sanae et integrae.
- 1386 36. Differentia essentialis inter gratiam Adami et status
innocentiae ac gratiam christianam est, quod primam unus-
quisque in propria persona recepisset, ista vero non reci-
pitur, nisi in persona Iesu Christi resuscitati, cui nos uniti
sumus.
- 1387 37. Gratia Adami, sanctificando illum in semetipso, erat
illi proportionata: gratia christiana, nos sanctificando in Iesu
Christo, est omnipotens et digna Filio Dei.
- 1388 38. Peccator non est liber nisi ad malum sine gratia
Liberatoris.
- 1389 39. Voluntas, quam gratia non praevenit, nihil habet
luminis nisi ad aberrandum, ardoris nisi ad se praecipitan-
dum, virium nisi ad se vulnerandum, est capax omnis mali
et incapax ad omne bonum.
- 1390 40. Sine gratia nihil amare possumus nisi ad nostram
(1255) condemnationem.
- 1391 41. Omnis cognitio Dei, etiam naturalis, etiam in
philosophis ethnicis, non potest venire nisi a Deo; et sine
gratia non producit nisi praesumptionem, vanitatem et oppo-
sitionem ad ipsum Deum loco affectuum adorationis, grati-
tudinis et amoris.
- 1392 42. Sola gratia Christi reddit hominem aptum ad sacri-
ficium fidei; sine hoc nihil nisi impuritas, nihil nisi indignitas.
- 1393 43. Primus effectus gratiae baptismalis est facere, ut moria-
mur peccato, adeo ut spiritus, cor, sensus non habeant plus
vitae pro peccato, quam homo mortuus habeat pro rebus mundi.
- 1394 44. Non sunt nisi duo amores, unde volitiones et actio-
nes omnes nostrae nascuntur: amor Dei, qui omnia agit.

propter Deum, quemque Deus remuneratur, et amor, quo nos ipsos ac mundum diligimus, qui, quod ad Deum referendum est, non refert, et propter hoc ipsum fit malus.

45. Amore Dei in corde peccatorum non amplius regnante 1395
necessere est, ut in eo carnalis regnet cupiditas omnesque⁽¹²⁶⁰⁾
actiones eius corrumpat.

46. Cupiditas aut caritas usum sensuum bonum vel malum 1396
faciunt.

47. Oboedientia legis profluere debet ex fonte, et hic fons 1397
est caritas. Quando Dei amor est illius principium interius,
et Dei gloria eius finis, tunc purum est, quod appetit exterius;
alioquin non est nisi hypocrisis aut falsa iustitia.

48. Quid aliud esse possumus, nisi tenebrae, nisi aber- 1398
ratio et nisi peccatum, sine fidei lumine, sine Christo et sine
caritate?

49. Ut nullum peccatum est sine amore nostri, ita nullum 1399
est opus bonum sine amore Dei.

50. Frustra clamamus ad Deum: Pater mi, si spiritus cari- 1400
tatis non est ille, qui clamat. ⁽¹²⁶⁵⁾

51. Fides iustificat, quando operatur, sed ipsa non ope- 1401
ratur nisi per caritatem.

52. Omnia alia salutis media continentur in fide tanquam 1402
in suo germine et semine; sed haec fides non est absque
amore et fiducia.

53. Sola caritas christiano modo facit (actiones chri- 1403
stianas) per relationem ad Deum et Iesum Christum.

54. Sola caritas est, quae Deo loquitur; eam solam Deus audit. 1404

55. Deus non coronat nisi caritatem: qui currit ex alio 1405
impulso et ex alio motivo, in vanum currit. ⁽¹²⁷⁰⁾

56. Deus non remunerat nisi caritatem: quoniam caritas 1406
sola Deum honorat.

57. Totum deest peccatori, quando ei deest spes; et non 1407
est spes in Deo, ubi non est amor Dei.

58. Nec Deus est nec religio, ubi non est caritas. 1408

59. Oratio impiorum est novum peccatum; et quod 1409
Deus illis concedit, est novum in eos iudicium.

60. Si solus supplicii timor animat poenitentiam, quo haec 1410
est magis violenta, eo magis dicit ad desperationem. ⁽¹²⁷⁵⁾

61. Timor non nisi manum cohibet, cor autem tamdiu pec- 1411
cato addicitur, quamdiu ab amore iustitiae non ducitur.

62. Qui a malo non abstinet nisi timore poenae, illud 1412
committit in corde suo et iam est reus coram Deo.

63. Baptizatus adhuc est sub Lege sicut Iudeus, si Legem 1413
non adimpleat, aut adimpleat ex solo timore.

1414 64. Sub maledicto Legis nunquam fit bonum; quia pec-
(1279) catur sive faciendo malum sive illud nonnisi ob timorem
evitando.

1415 65. Moyses, Prophetae, sacerdotes et doctores Legis mortui
sunt absque eo, quod ullum Deo dederint filium, cum non
effecerint nisi mancipia per timorem.

1416 66. Qui vult Deo appropinquare, nec debet ad ipsum
venire cum brutalibus passionibus neque adduci per in-
stinctum naturalem aut per timorem sicuti bestiae, sed per
fidem et per amorem sicuti filii.